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 T anskan rannikko vetää puoleen-
sa meritaimenkalastajia ympä-
ri Eurooppaa. Rikkomatonta ran-

taviivaa riittää ja syvä avovesi on lähellä. 
Rantaan jää silti matalan veden vyöhyke, 
taimenien ruokailu-alue, jossa ne ovat per-
hokalastajien ulottuvilla. Usein kalastajan 
uurastus palkitaan, ja muistojen albumiin 
sekä sosiaalisen median kanaviin tallentuu 
kuvia upeista saaliskaloista. 

Vielä muutama vuosikymmen takape-
rin Tanskan meritaimenkannan tila oli 
paljon kehnompi kuin nykyisin. Jokivedet 
olivat liki surkeassa kunnossa. Meripyyn-
ti verotti kantaa ankaralla kädellä. Saalista 
kuitenkin saatiin. Siis sitä mukaa, kun si-
tä mereen istutettiin. Kun istutusten epä-
kohtiin ja huonoon tuottavuuteen havah-
duttiin, ympäri Tanskaa aloitettiin laaja-
mittaiset jokien ennallistamistyöt, joita 
jatketaan edelleen. Samalla merikalas-
tusta alettiin rajoittaa. Näin luotiin perus-

ta yhdelle Itämeren parhaista rannikkoka-
lastuskohteista. 

Nykyään luultavasti tunnetuin Tanskan 
taimenpaikoista on Fynin saari, jonka ka-
lastuksesta Pasi Visakivi kirjoitti lehtemme 
numerossa 2/2020. Suomesta katsottuna 
sitäkin lähempänä siintää Fynin itäpuolei-
nen Sjellanti eli Sjælland, saari, jonka itä-
rannalla komeilee Tanskan pääkaupunki 
Kööpenhamina. 

Helsingistä Kööpenhaminaan lentää 
puolessatoista tunnissa, eikä lento hal-
vimmillaan rasita kukkaroakaan kuin rei-
lun satasen verran. Sesonkiviikon sattu-
essa hinnat voivat kuitenkin helposti yli 
kaksinkertaistua. Puolessa tunnissa Köö-
penhaminasta hurauttaa jo useammalle-
kin taimenrannalle. Niinpä aamulennolla 
maahan saapunut suomalainen taimenen-
kalastaja ehtii vielä virpoa aaltojen äärellä 
pitkän tovin. Ja vastaavasti iltalennolla ko-
tiin palaava kalastaja voi heittää paluupäi-
vänä miltei ehjän kalapäivän. 

Tanskan perhoennätys

Sjellanti on Itämeren suurin saari. Maapin-
ta-alaa sillä on reilut 7000 neliökilometriä. 
Saaren rantamilla on jonkin verran pieniä 

Puolessatoista tunnissa lentää Helsingistä Kööpenhaminaan. Se 

on vielä inhimillinen ponnistus, kun kentältä puolen tunnin pääs-

sä odottavat loistavat taimenrannat. 

ja keskikokoisia kaupunkeja, teollisuutta 
ja kauppasatamia, joissa lastataan ja pure-
taan valtavia konttialuksia. Suurimmaksi 
osaksi saari on kuitenkin idyllistä, kirkkail-
la väreillä maalattua maaseutumaisemaa ja 
viljeltyä peltoalaa. 

Rantaviivaa riittää noin 2400 kilometriä. 
Siitä taimenvapaata vyöhykettä on ainoas-
taan tiheään asuttu Kööpenhaminan poh-
joispuoli. Leveydeltään purokategoriaan 
asettuvia taimenen kutujokia Sjellannissa 
solisee yli 800 kilometriä, ja nuo joet ruok-
kivat rannikkoa vuosittain yli 50 000 me-
rivaellukselle lähtevällä taimenen smoltti-
poikasella. 

Niistä jotkut lihovat kalastajien himoit-
semiksi trophy-taimeniksi. Tanskan suurin 
perhovälinein suolaisesta vedestä pyydet-
ty taimen saatiin pari vuotta sitten Sjellan-
nin pohjoisosista. Pituutta tuolla hopea-
kylkisellä mörssärillä oli 87 senttiä, ja pai-
noakin noin yhdeksän kiloa. Näin suuret 

taimenet ovat jo kaikilta merialueilta har-
vinaisia perhosaaliita. Viime vuosina kalo-
jen keskikoko on kuitenkin ollut Sjellannis-
sa kasvamaan päin, eivätkä yli 65-senttiset 
taimenet ole mitenkään poikkeuksellisia 
perhonpurijoita. 

Kantaa tuetaan villeistä kaloista lypse-
tystä mädistä peräisin olevilla istutuspoi-
kasilla. Niihin tukeudutaan varsinkin sil-
loin, kun kaloja yritetään kotiuttaa uusille 
jokialueille tai tietyn joen kutu on syystä tai 
toisesta epäonnistunut. Valtaosa saaliiksi 
päätyneistä taimenista on kuitenkin luon-
nonkudusta peräisin. 

Tanskassa merivesi on suolaisempaa 
kuin Itämeren perukoilla, ja maan län-
sirannoilla suolapitoisuus on korkeam-
pi kuin idässä. Vesien kylmettyä taimenet 
joutuvatkin sinnittelemään fysiologisen 
mukavuusalueensa ulkopuolella. Oletet-
tavasti juuri tästä syystä tanskalaisilla tai-
menilla on taipumus suunnata syönnös-

 T Rantaviivan pie-
net ulkonemat ovat 
kalanpaikkoja, joihin 
haravointi kannattaa 
keskittää. Niiden vä-
liin jäävän alueen ohi 
voi vaikka kävellä. 
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Heitä perho vaalemmalle alueelle ja vedä tumman päälle. Sjellannista löytyy monen-
laista kalastusmiljöötä.

vaelluksellaan itään. Sjellannin rannoil-
ta tavataankin säännöllisesti myös Fyn tai 
Jyllannin joissa alkunsa saaneita taime-
nia. Vastavuoroisesti Sjellannin taimenet 
pakenevat talvisaikaan välillä etelänlomal-
le Møn rannoille. 

Kevät ja syksy parhaat ajat

Kevät ja syksy ovat meritaimenen rannik-
kokalastuksen rantakiveen koverretut kul-
ta-ajat, ja tämä pätee myös Tanskassa. Kun 
vesi alkukeväästä lämpenee, kalat aloitta-
vat massakauden ja iskevät hanakasti per-
hoihin. Taimenia risteilee rantavesissä 
kevätaikaan määrällisesti paljon, sillä ku-
teneet kalat ovat palanneet rannikolle. Sa-
notaankin, että maaliskuun kolmen ensim-
mäisen viikon aikana perhomallilla ei ole 
juuri väliä, kaikki käy. 

Jo ennen varsinaista kevätsesonkia 
mutapohjaisten matalien lahtien ja vuo-
nojen vesi lämpiää kaloille ja kalastuksel-
le sopivaksi. Usein helmikuun viimeisel-
lä viikolla nimenomaan vuonoissa on jo 
käynnissä kevätbakkanaalien etkobileet. 
Kutujokien läheisyydestä ei ole varhais-
kevään kalapaikkaa kartoitettaessa var-
sinaisesti haittaa, kunhan hyväksyy, että 
osa kaloista on vasta toipumassa kudun 
rasituksista. Kevätsesonki jatkuu pitkäl-
le toukokuulle, kunnes vedet lämpiä-
vät liikaa. Sen jälkeen kalat suuntaavat 
kohti viileämpiä ja hapekkaampia selkä- 
vesiä. 

Syksyllä kalat vaeltavat sankoin joukoin 
kohti kutujokiaan ja uivat aktiivisesti ranto-
jen läheisyydessä. Ne ovat perhokalastajan 
ulottuvilla ja iskevät vaihtelevalla intensi-
teetillä perhoihin. Syksyllä taimenten saa-
listusvietti on väistymässä suvunjatkamis-
vietin tieltä, minkä vuoksi aivan kevään ve-
roisiin huippusyönteihin syksyllä törmää 
harvemmin. Jotkut turvatutuvat silloin pie-
nempiin perhoihin, toiset suosivat ärsytys-
värejä. 

Marraskuusta eteenpäin suurin osa ku-
tukypsistä kaloista alkaa olla jo siirtynyt 
rannikolta jokivesiin. Tämä ei kuitenkaan 
tarkoita kauden päättymistä. Joka vuosi 
tietty prosenttiosuus kaloista jättää kudun 
välistä, ja on talven aikana »geenisäilössä» 
merellä. Nämä hyväkuntoiset ja kirkkaat 
kalat parveutuvat ja alkavat saalistaa ryh-
mässä. Tankkaamista ne jatkavat aktiivi-
sesti tai jopa kiihtyvällä tahdilla aina siihen 
saakka, kunnes veden lämpötila laskee vii-

den asteen alapuolelle. Marras-joulukuun 
tienoo voikin Sjellannissa olla erinomaista 
kalastusaikaa – ja silloin esimerkiksi Got-
lannissa tiet rannoille saattavatkin olla jo 
lumen tukkimat. 

Tanskassa taimenta kalastetaan myös 
sydäntalvella tammi- ja helmikuussa. Kyl-
mimpään aikaan kalat siirtyvät talvehti-
maan vuonoihin tai avomeren ranta-aluei-
den lämpötaskuihin. Koska kylmä vesi ja 
korkea suolapituisuus on taimenelle huo-
no yhdistelmä, ne löytää parhaiten sieltä, 
missä veden suolapitoisuus on alhaisin ja 
vesi lämpimintä. Käytännössä tämä tar-
koittaa rantoja, joihin virtaa makeaa vettä. 
Vaikka kalastus aina perheellisen miehen 
Netflix-maratonin voittaa, kovin vilpittö-
min mielin sydäntalven Sjellannin reissua 
ei voi kalastusmatkailijalle suositella. Ark-
tisessa meritaimenenkalastuksessa on lii-
kaa epävarmuustekijöitä. 

Kesällä kalastetaan öiseen aikaan syvän 
veden välittömässä läheisyydessä olevia 
riuttoja. Sopiva veden sekoittuminen saat-
taa myös houkutella kaloja ranta-alueille 
keskellä kesää. Paikallisten mukaan kesä-
kalastus on viime vuosina ollut ajoittain jo-
pa hyvää. Saaliiseen on siis ilmeisesti rea-
listiset mahdollisuudet. 

Länsi- ja pohjoisranta 
suosituimmat

Sjellannin tunnetuimmat, ja monien mie-
lestä ne parhaat, taimenpaikat sijaitsevat 
saaren länsi- ja pohjoisrannoilla. Näille 
alueille kohdistuu myös suurin kalastus-
paine. Moni meritaimenenkalastaja on vä-
hintään kuullut puhuttavan saaren luo-
teiskulmasta sijaitsevasta Isefjordista, joka 
nimestään huolimatta muistuttaa kooltaan 
vuonon sijaan meren sisäselkää erillisine 
lahtineen ja soppineen. 

Varhaiseen kevätaikaan Isefjordin ran-
noilta voikin kuokkia lukumääräisesti hur-
jia taimensaaliita, vaikka osa kaloista oli-
sikin kudun rasittamia. Vuonon suun lä-
heisyydessä ja varsinkin sen etelärannalla 
aina Lammefjordiin saakka on paljon tun-
nettuja taimenrantoja, jotka toimivat hyvin 
sekä syksyllä että keväällä. Syvällä vuonon 
pohjassa kalastuskausi jatkuu koko talven. 
Isefjordista haarautuu niin ikään kalapai-
kan maineessa oleva Roskildefjord. Ise-
fjordin suuta pidetään erityisen hyvänä 
taimenpaikkana, jota kalastetaan vuonon 
suun salmen lisäksi avomeren puolelta. Niels Lagergaard Pedersen tuntee alueen.

»Isefjordin 
suuta pide-
tään erityi-
sen hyvänä 
taimenpaik-
kana...»

»Taimenia 
risteilee 
rantavesissä 
kevätaikaan 
määrällisesti 
paljon...»
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Sjellannin länsirannan kalastusmah-
dollisuudet eivät rajoitu vuonojen kolua-
miseen, vaan sieltä löytyy paljon niin kut-
suttuja »open coast» -paikkoja, avomerel-
le antavia rantoja. Isefjordin suulta etelään 
rantaviiva on niemimuodostelmien elä-
vöittämä. Nämä niemet, joita paikalliset 
välillä kutsuvat suureellisesti niemimaik-
si, keräävät taimenia rannoilleen koko vuo-
den kenties kylmimpiä talvi- ja kuumimpia 
kesäkuukausia lukuun ottamatta. Kaloja ja 
kalastettavia rantoja löytyy paitsi niemien 
kärjistä myös niiden etelä- ja pohjoisran-
noilta. Vaikkapa Kalundborgin molemmin 
puolin olevat niemet ovatkin turvallisia va-
lintoja kalapaikoiksi lähes säällä kuin sääl-
lä ja kaikkina kalaturistien suosimina vuo-
denaikoina. 

Isefjordin suulta pohjoiseen, Gribskovin 
kunnan alueella sijaitsee paljon hieman 
toistensa kaltaisia, mutta sopivalla tuulel-
la erinomaisia taimenpaikkoja loputtomi-
ne rakkoleväriuttoineen. Varsinkin kevään 
etelänsuuntaisilla tuulilla näiltä rannoilta 
löytää usein ruuanhaussa olevia, aktiivi-
sia kalaparvia. Koska tie mukailee rantaa, 
kalojen etsiminen on tehokasta eikä pai-
kan vaihtamiseen tuhraannu ylimääräis-
tä aikaa. Pohjoista rantaa myös kalastetaan 
paljon, ja kalastettava alue jatkuu itään ai-
na siihen saakka, kunnes asutusta alkaa ol-
la liikaa. 

Sovelluksesta tarkat koordinaatit

Itärannan maineikkain ja luonnonkaunein 
kalapaikka on Kööpenhaminasta kolmi-
senkymmentä kilometriä etelään sijaitseva 
Stevnsin alue, joka kalkkikivikallioineen ja 
vedenalaisine kalliopöytineen tuo mieleen 
Gotlannin taimenrannat. Kalkkikiviharjan-
ne jatkuu geografisena muodostelmana ai-
na eteläpuoleisen Møn-saaren rannoille 
saakka. Maailmanperintökohteeksi luoki-
teltu rantamaisema on luonnonkauneuden 
lisäksi tunnettu isojen taimenien suosima-
na alueena. Syksyn reissulla alueen ranta-
paikat kannattaa kalastaa huolellisesti, sillä 
syönnökseltä palaavat taimenparvet vael-
tavat niiden ohi kotijokiinsa. 

Sjellannin eteläkärki on kalakartalla 
jäänyt muiden paikkojen varjoon. Alueella 
on kuitenkin kutujokia, ja varsinkin 
talvella sieltä löytyy lämpötaskuja, jotka 
houkuttelevat taimenia. Yleisilmeeltään 
rannat saattavat olla suomalaisen rannik-
kokalastajan makuun kovin hiekkaisia, 

mutta sekapohjaisia rantoja ja kiviriutto-
jakin saaren eteläpäästä voi etsivä löytää. 
Sjellannin eteläpäädystä on vesiteitse lyhyt 
matka Mønin rannoille, joten taimenetkin 
seilaavat rantojen väliä. Koska kalastajien 
massat suuntaavat toisaalle, saaren etelä-
päädyssä saa kalastaa usein omassa rau-
hassa. 

Tanskassa on useampia alueellisia, ka-
lastusmatkailua edistäviä hankkeita. Sjel-
lannissa vastaava kahdeksan kunnan pro-
jekti kantaa nimeä Fishing Zealand. Kalasta-
jalle kouriin tuntuvin ilo hankkeesta on sen 
julkaisema nettisivusto (fishingzealand.dk), 
joissa on esitelty alueen kalastusmahdolli-
suuksia ja meritaimenrantoja miltei ottiki-
ven tarkkuudella. Sivustolta löytyy helpos-
ti linkki koko Tanskan kattavaan karttaan. 
Siihen on merkitty satoja meritaimenranto-
ja ja kaikki pysyvät sekä tilapäiset rauhoi-
tusalueet. 

Kukaan ei estä seikkailuhenkistä »tee 
kaikki itse» -kalamiestä etsimästä omia 
marjapaikkojaan. Ensi alkuun parempaan 
tulokseen pääsee, kun keskittää tarmonsa 
kalojen, ei kala- tai parkkipaikkojen haes-
keluun. Siinäkin on riittävästi tekemistä, 
että haarukoi kulloisissakin olosuhteissa 
toimivan alueen. Tarkemmat ohjeet varsi-
naisista heittopaikoista ja siitä, miten nii-
den rantaan pääsee, kannattaa tarkistaa 
edellä mainitusta kartasta. Olisi tuhlausta 
olla hyödyntämättä näin loistavaa palvelua. 

Rakkolevää ja leopardipohjaa 

Stereotypioissa Tanskan rannikolla kalas- 
tetaan pitkiä, sekapohjaisia rantoja ja hiek- 
kaa peittäviä rakkolevälauttoja. Ennakko-
käsitys on oikeansuuntainen. Rannat, joi-
den pohja muodostuu keilapallonkokoisis-
ta kivistä, ovat Sjellannissa vähemmistössä. 

Useimmilla taimenrannoilla pinnan 
alta kareilee niin kutsuttu leopardipoh-
ja, jossa on sekaisin nyrkinkokoista ki-
veä, rakkolevää ja hiekkaa tai mutaa. Kah-
laaminen vastaavalla pohjalla on kuta-
kuinkin yhtä haastavaa kuin parketilla 
kävely. Tanskalaiset itse kalastavat näi-
tä paikkoja mielellään, ja ne ovat myös 
Fishing Zealand -projektin projektipäälli-
kön Niels Lagergaard Pedersenin suosikki- 
paikkoja: 

»Kalastan mieluiten rantaa, jossa on pal-
jon kiviä ja jonkin verran hiekkaa ja levää. 
Ei joko tai, vaan sopiva sekoitus molem-
pia.»

Kalastusturisti voi yrittää hyötyä pai-
kallisten kalastusmieltymyksistä hank-
kiutumalla niille hieman työteliäämmille 
rannoille, joita muut eivät välttämättä ole 
kalastaneet. Taimenien ja kalastajien nä-
kemykset kutsuvasta rannasta eivät näet 
Tanskassakaan käy aina yksiin. Monet 
suurtaimenet on haavittu kiviriuttojen kär-
jistä aaltoja uhmaavan kahlauksen päät-
teeksi. 

Suomalaisille rannikkokalastajille vie-
rain Tanskasta löytyvä taimenrannan poh-
jatyyppi on rakkolevän peittämä hiekka-
ranta. Niitä riittää Sjellannissakin yllin 
kyllin. Hiekkarannat toimivat parhaiten ke-
vätkaudella, mutta niiden ympäristöstä voi 
yhyttää kaloja ympäri vuoden. Ennen ka-
lastuksen aloittamista kannattaa tarkistaa 
ilmakuvista, missä kohden levälautta on ti-
hein. Todennäköisesti kalat löytyvät sieltä, 
jos ylipäätään löytyvät. 

Monilla sekapohjaisilla rannoilla poten-
tiaalista kalastettavaa riittää kilometritol-
kulla. Onneksi rantojen »lukeminen» on 
helppoa. Horisonttiin jatkuvaa rantaviivaa 
ei tule kammata metri metriltä. Kalat löy-
tyvät poikkeuksetta pienien niemekkeiden 
tai ulkonemien edustoilta. Niiden kohdalla 
pysähdytään heittämään ja sen jälkeen taas 
jatketaan matkaa. Ja jos joltakin rannalta 
löytyy ympäristöään syvempi allas, voi it-
seään taputella olalle jo ennen ensimmäis-
täkään heittoa. 

Kalasta sivutuuleen 

Vastatuuleen Tanskan rannoilla pystyy ka-
lastamaan vain silloin, kun tuuli pysyttelee 
leppoisissa terassilukemissa ja aallonkor-
keus Busterin laidan tasalla. Yleensä suo-
raan rantaan läiskivät aallot samentavat 
hiekka- tai mutapohjaisten rantojen veden 

 S Syystalvinen me-
ritaimenenkalastus 
on all in -laji. Suurin 
osa kaloista on ku-
temassa joissa, mut-
ta ne, jotka eivät ole, 
ovat yleensä kirkkai-
ta ja komeita.

»...pinnan alta 
kareilee niin 
kutsuttu leo-
pardipohja...»

»Koska tie 
mukailee 
rantaa, kalo-
jen etsimi-
nen on te-
hokasta...»
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kalastuskelvottomaksi. Sopiva määrä ve-
dessä leijailevia partikkeleita saattaa sil-
ti vain parantaa kalastusta. Niinpä joskus 
voi olla vaikea arvioida, kannattaako ran-
taa vielä kalastaa. 

»Ennen kalastuksen aloittamista hie-
man värjääntyneessä vedessä minulla on 
tapana kahlata vyötäröä myöten veteen. 
Jos näen vielä omat kenkäni, ranta on ka-
lastettavissa», Lagergaard Pedersen neu- 
voo. 

Perhokalastajan kannattaa suosia sivu-
tuulta, joka muodostaa sopivasti vettä lii-
kuttavan aallokon. Karkeasti kärjistäen 
voisi sanoa, että itä- tai länsituulella län-
sirannan kalastus on usein tehokkainta 
niemien etelä- tai pohjoisrannoilla, missä 
isompi aalto pyyhkii rannan ohi. Etelä- tai 

pohjoistuulella puolestaan monet kalasta-
vat vaihtelevalla menestyksellä niemien 
kärkiä, joissa samentuneen ja kirkkaan ve-
den raja voi olla terävä. Näillä tuulilla tosin 
usein joko länsi- tai itärannan suora ranta-
viivakin toimii. 

Talven kylmimpinä kuukausina tai vas-
taavasti loppukeväästä ja kesällä rannan 
puolelta selän takaa puhkuva tuuli voi ol-
la paras kalatuuli. Se työntää joko liian vii-
leän tai lämpimän vesikerroksen ulom-
mas ja muuttaa rantaveden lämpötilaa 
kaloille otolliseksi. Peilityyni keli on kaik-
kina vuodenaikoina ongelma, ja jonkinlais-
ta aaltoa olisi syytä etsiä, kunnes sellainen  
löytyy. 

Tuulet vaikuttavat luonnollisesti veden 
korkeuteen, tuohan tuuli mukanaan vettä 

tai vie sitä mennessään. Useimmiten nou-
seva vesi houkuttelee taimenparvia ran-
taan ja vastaavasti pakeneva vesi saattaa 
ajaa kalaparvet rannoilta. Pintakorkeu-
den lisäksi tuulet vaikuttavat veden läm-
pöön. Lännestä tai etelästä tuulee usein 
lämpimämpää ja idästä tai pohjoises-
ta kylmempää vettä. Nämäkin muutokset 
saattavat vaikuttaa kalojen ottihalukkuu-
teen vaikkapa alkukeväästä, kun kalat ja 
kalastajat odottelevat vesien lämpene- 
mistä. 

Vuorovesi-ilmiö ei Jyllannin itäpuolel-
la vaikuta merkittävästi pintakorkeuteen, 
eikä sen pitäisi muodostaa kahlaajalle tur-
vallisuusuhkaa. Silti sekin synnyttää ve-
denalaisia virtauksia. Paikalliset tuntuvat 
pitävän nousuveden huipun taittumista 

parhaana kala-aikana, vaikka poikkeavia-
kin näkemyksiä on. Esimerkiksi varhain 
keväällä pakeneva vesi saattaa synnyttää 
virtauksia, jotka työntävät ranta-alueen 
lämmintä vettä etäämmälle, ja näin hou-
kuttelevat kaloja ruokailemaan kalastajan 
ulottuville. 

Kokonaisuutena vedenkorkeus ja vir-
taukset vaikuttavat oleellisesti taimenten 
liikkeisiin ja aktiivisuuteen – eri veden-
korkeuksilla ja virtauksillakin tunnetus-
ti toimivat hieman eri paikat. Vaikutus-
suhteiden syvällinen ymmärtäminen vaa-
tii kuitenkin hyvää paikallistuntemusta ja 
vuosien kalastuskokemusta tietyltä alueel-
ta. Kalaturisti joutuu väkisinkin operoi-
maan hieman karkeampien yleistysten ta-
solla. 

 S Meritaimenen 
perhokalastukseen 
liittyy usein mielikuva 
syvälle kahlaamises-
ta, korkeista aallois-
ta ja yleensäkin fyy-
sisesti työteliäästä 
kalastuksesta. Tans-
kan rannikoille stre-
reotypia ei oikein is-
tu. Kalastus on usein  
leppoista, eikä kah-
latakaan välttämättä 
tarvitse metriäkään 
rannasta.
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Varovasti ja tehokkaasti 

Monilla Sjellannin taimenrannoilla varo-
vaisuus on luotettavin menestyksen re-
septi. Ensimmäiset heitot kannattaa heittää 
kuivalta maalta. Etenkin kylmemmän ve-
den aikaan kalat saattavat olla miltei ranta-
viivassa kiinni ja ympäri vuoden nilkkasy-
vyydestä heittämällä tavoitettavissa. Monet 
rannoista eivät edes edellytä kahlaamista, 
vaan ne voi yhtä hyvin kalastaa rannalta.

Jos rantavyöhykkeellä on matala veden-
alainen pöytä ja sen reunalla penger, kalat 
löytyvät luultavasti syvän ja matalan alueen 
rajamailta. Heitot suunnataan syvän pääl-
le, josta perho nykäistään matalaan. Aggres-
siivisesti kahlaamalla kalat potkii vain per-
hojen ulottumattomiin. Tätäkään ohjetta ei 
pidä toteuttaa orjallisesti aina ja kaikkialla. 
Esimerkiksi monet kiviriutat on syytä ka-
lastaa riuttojen kärkeen saakka. Rakkole-
värannoilla kuumaa aluetta on puolestaan 
rakkolevälautan reuna, joka on syytä kalas-
taa tarkasti. Eli heitä perho hiekkapohjalle ja 
vedä levän päälle tai päinvastoin. 

Meritaimenilla on kalamiesten onneksi 
usein tapana liikkua parvissa, mikä helpot-
taa kalastajan työsarkaa. Rantaa ei tarvitse 
kalastaa puolen neliömetrin tarkkuudella, 
eikä yhtä paikkaa ole järkevää kalastaa ko-
vin pitkään. Aktiiviset kalat ilmoittavat it-
sestään perhoihin kopistelemalla. Jos tärp-
piä ei kuulu, nostetaan kytkintä ja ajetaan 
seuraavalle rannalle. Pikkutaimenen pyris-
tely perhossa ei sekään automaattisesti tar-
koita, että sen isommat serkukset olisivat 
lähettyvillä. Pieniä taimenia Tanskan ran-
noilla kyllä riittää. 

Keväällä kirkkaalta taivaalta hellivä au-
ringonpaiste lämmittää vettä, ja kaunis päi-
vä voi olla myös tuloksellisesti hyvä kalapäi-
vä, usein onkin. Syksyllä ja talvella pilvinen 
tuhnukeli on sen sijaan pomminvarmasti 
parempi. Mikäli alkutalven aurinko helot-
taa ja vesi liikkuu yhtä paljon kuin meri-
maisemamaalauksessa, kalastajan ainoak-
si keinoksi jää perhojen pienentäminen ja 
mahdollisesti oman aktinsa siistiminen. Ka-
loista tulee silloin varovaisia ja niiden per-
hoon houkutteleminen vaatii kovaa työtä. 

Shrimpeillä varman päälle 

Tanskassa monet kalastajat solmivat pe-
rukkeeseen Pattegrisen-henkisen katkara-
puperhon, shrimpin. Katkarapuperhoilla 
saadaankin kaloja ympäri vuoden. Alku-

keväästä mallit voivat olla kirkkaampia, 
jopa ärhäkän pinkkejä tai keltaisia, lop-
pukeväästä, syksyllä ja talvella käytetään 
enimmäkseen maanläheisempiä sävyjä 
(oranssi/lohenpunainen, beige, valkoinen). 
Joskin myös syksyllä kutuajan lähestyes-
sä osa kalastajista luottaa ärsykeväreihin. 
Normaalilla merenkäynnillä ja aallokossa 
perhot saavat olla niin sanottua normaa-
likokoa (4–6), mutta tyynemmällä kelillä, 
ja miksei huonomman syönnin sattuessa 
muulloinkin, kannattaa kokeilla koon pie-
nentämistä (8–10). 

Gammarus-jäljitelmät ovat niin ikään 
varma valinta siiman päähän kaikkina vuo-
denaikoina. Siitä onko Kuparipukki jäljitel-
mä vai ärsyke, voidaan varmasti keskustel-
la pikkutunneilta auringon nousuun, kun 
muu oleellinen on jo puhuttu. Alkukevään 
perhona se on kuitenkin Tanskan(kin) vuo-
noissa ja lahdukoissa käytetyin ja luotetuin 
perho – ja yleensäkin turvallinen täsmäase 
matalassa pintoville taimenille kaikkina 
vuodenaikoina. Kupari on Tanskassa myös 
suosittu lusikkaväri, jossa on paikallisten 
mukaan erityistä magiikkaa. 

Lagergaard Pettersenin mukaan muille-
kin perhomalleille on kuitenkin aikansa ja 
paikkansa:

»Jos Sjellantiin matkustaa aikaisin ke-
väällä, helmi-maaliskuussa, kannattaa 
mukaan ehdottomasti sitoa matoperho-
ja. Huhtikuussa taas rasiasta tulee löytyä 
tuulenkalajäljitelmiä. Siihen aikaan hoikat 
streamerit ovat tehokkaita perhoja rakkole-
välauttojen kalastukseen.» 

Vannoutuneelle streamerkalastajal-
le löytyy Sjellannista muitakin relevantte-
ja jäljittelynkohteita kuin tuulenkalat. Vii-
me vuosina tokkoja jäljittelevät, sävyltään 
maanläheiset perhot ovat yleistyneet, eikä 
lehtemme avustajankin tunnettu tanska-
lainen multikalastaja Rasmus Ovesen käytä 
kotirannoillaan mitään muita perhoja kuin 
Cutthtroat Cutling -nimistä tokkojäljitelmää 
– ja saa sillä taimenia. Kolmipiikit ovat myös 
yleisiä pikkukaloja koko Tanskan rannikol-
la, ja niitä jäljittelevällä suurella Magnuksel-
la on Tanskassa Kuparipukin tapaan klas-
sikkoperhon asema. Monet kalastajat käyt-
tävät sitä erityisesti syksyllä, mutta on sillä 
muihinkin vuodenaikoihin kaloja saatu... 

Keveät välineet? 

Mahdollisimman hitaasti uppoava inter-
mediate-siima on paras ja monikäyttöi-

sin siimavaihtoehto Sjellantiin. Kelluval-
la siimallakin voi kalastaa tehokkaasti. 
Sen sijaan jo fast inter -siiman käyttö voi 
aiheuttaa monilla rannoilla niin paljon 
käytännönhankaluuksia, että kuumaveri-
simmän kalastajan hermosäikeet eivät si-
tä repeilemättä kestä. Tai vaihtoehtoises-
ti omaa kalastustaan pitää säätää siiman 
mukaan ja jättää esimerkiksi monet ma-
talat rakkolevärannat välistä. Syvyyksiä ei 
perhoilla Sjellannin rannoilla yleensä tar-
vitse tavoitella. Tanskalaiset suosivat am-
pumapäitä, mutta niiden käyttö on jo pit-
kälti makuasia. 

Tanskalaiset käyttävät meritaimenenka-
lastuksessa melko keveitä välineitä. Vitos-
luokkainen on Sjellannin rannoilla yleises-
ti käytössä ja kuutosluokkainen on jo tans-
kalaisittain raskas isojen perhojen ja kovan 
kelin vapa. Seiskaluokkaisen vavan Lage-
gaard Pettersen tuomitsi haukikepiksi. 

Sjellannin rannoilla ei välttämättä tarvi-
ta pitkiä heittoja, vaan kiinnitetään enem-
män huomiota tarkkuuteen. Kun siimaa-
kaan ei yleensä yritetä runtata vastatuu-
leen, niin kevyemmilläkin vavoilla pärjää. 
Omasta mielestäni hieman jämerämmällä 
vavalla raavaampien kalojen väsyttäminen 
on kuitenkin mukavampaa – eikä siitä hei-
tossakaan haittaa ole. 

Kovassa kelissä ja avoimilla rannoilla pe-
rukkeenkärkenä voi huoletta käyttää 0,28 
millin paksuista fluorocarbon-siimaa. Tyy-
nemmällä säällä ja matalissa lahdissa sitä 
voi halutessaan ohentaa. Itse suosin kui-
tenkin äärioloissakin ohentamisen sijaan 
perukkeen pidentämistä vaikkapa kaksi 
kertaa vavan mittaiseksi, näin oikeastaan 
lähes kaikessa uppoperhokalastuksessa. 

Pintaperhot ovat sitten asia erikseen – ja 
niilläkin kuulemma kesäaikaan Tanskan 
rannikoilla mertsaria kalastetaan… 

Tanskassa merellä kalastajakin tarvitsee 
valtion luvan, jonka voi ostaa myös viikok-
si. Siihenkin löytyy linkki kätevästi fishin-
gzealand.dk -sivustolta. n

 X Katkarapuperhon koon pienentämi-
nen ei tarkoita saaliskalojen koon pie-
nentymistä, mutta enemmän kaloja se 
voi välillä tarkoittaa.

»Syvyyksiä ei 
perhoilla Sjel-
lannin ran-
noilla yleensä 
tarvitse ta-
voitella.»

»Jos tärp-
piä ei kuulu, 
nostetaan 
kytkintä...»

»Tanskas-
sa merellä 
kalastajakin 
tarvitsee val-
tion luvan...»


